
Copia 

COMUNE DI CONIOLO 
Provincia di Alessandria 

Via D.Birago n. 13 – 15030 Coniolo 

       C.F.  00449070069 

 

DETERMINAZIONE DEL  SERVIZIO TECNICO N. 75 DEL 10/10/2024  

 

OGGETTO: INTERVENTO   DI   MESSA   IN   SICUREZZA   DEL   TERRITORIO   A    RISCHIO 

                   IDROGEOLOGICO    E    VIABILITA'    SULLA    S.P.  N. 7 "CASALE-TRINO"  IN 

                   PROSSIMITA'    DEL    KM. 5+000    ALL'INTERNO    DEL    CENTRO    ABITATO 

                   mediante  affidamento  diretto  ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del 

                   D.Lgs. n. 36/2023 Codice   dei   Contratti    Pubblici     -     DETERMINA   DI 

                   AGGIUDICAZIONE. 

                   Codice CUP: I67H22002090005 - Codice CIG: B347B378B0 

 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno dieci nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

adotta la seguente determinazione 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 15/12/2023 è 

stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Coniolo per l’anno 2024 ed 

il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

ciò premesso; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere a realizzare l’INTERVENTO DI 

MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO E VIABILITA’ 

SULLA S.P. N. 7 “CASALE-TRINO” IN PROSSIMITA’ DEL KM. 5+000 ALL’INTERNO DEL 

CENTRO ABITATO; 

DATO ATTO che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico di Progetto il dott. Luigi 

Birocco, nominato ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 con Delibera di Giunta Comunale 

n. 43 del 07 luglio 2022, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

n. 241/1990 e del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 27/08/2024 

veniva approvato il Progetto Esecutivo per l’INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 

DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO E VIABILITA’ SULLA S.P. N. 7 “CASALE-

TRINO” IN PROSSIMITA’ DEL KM. 5+000 ALL’INTERNO DEL CENTRO ABITATO per una 

spesa di €. 118.467,70 I.V.A. esclusa, di cui €. 117.708,39 quale importo dei lavori 

posto a base di affidamento (da assoggettare a ribasso, secondo quanto nel 

seguito indicato) ed €. 759,31 quale importo per i costi della sicurezza (da non 

assoggettare a ribasso) 



CHE i suddetti lavori sono finanziati interamente ai sensi dell’art. 1, comma 134, 

Legge n. 145/2018 – annualità 2024, dando altresì atto che la Determina 

Dirigenziale DD 2660/A1802B/2023 del 24 ottobre 2023 dispone che il Comune 

beneficiario del contributo è tenuto ad affidare i lavori entro 12 mesi dalla data di 

attribuzione delle risorse e, cioè, entro il 24 ottobre 2024 pena la revoca del 

contributo, ed a ultimarli e rendicontarli entro il 31 dicembre 2025 

VISTA la Determina a contrarre n. 67 del 17/09/2024 del Responsabile del Servizio 

Tecnico con la veniva disposto di procedere all’affidamento diretto in oggetto ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti 

Pubblici” tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) – 

RDO n. 4646913 del 17.09.2024, previa richiesta di preventivo a n. 6 (sei) operatori 

economici in ragione del prezzo; 

DATO ATTO che entro le ore 23:59 del 01/10/2024, termine ultimo di trasmissione 

offerte, è pervenuto n. 1 (uno) preventivo di spesa presentato tramite il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) dall’Operatore Economico 

ELFA S.n.c. di Gatti Franco & C. con sede legale a Viarigi (AT) - Via Collina n. 23 – 

Fraz. Accorneri, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00632220059, generato in data 

30/09/2024, con il ribasso dell’8,00% (otto virgola zero per cento) sull’importo 

assoggettato a ribasso di €. 117.708,39 e, quindi, per l’importo di €. 108.291,72 a cui 

si aggiungono €. 759,31 per i costi della sicurezza comprensivi della sicurezza, per 

complessivi €. 109.051,03 (euro cento novemila zero cinquantuno/03) oltre I.V.A.; 

DATO ATTO che il preventivo di spesa presentato dall’Operatore Economico ELFA 

S.n.c. di Gatti Franco & C. risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi 

di codesta Amministrazione Comunale, alle caratteristiche tecniche dei lavori in 

oggetto e al prezzo del Progetto Esecutivo; 

ACCERTATO, sulla base del DGUE (Documento di Gara Unico Europeo), il possesso 

dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui al D.Lgs. n. 

36/2023 da parte dell’Operatore Economico ELFA S.n.c. di Gatti Franco & C. e 

l’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023 

“Codice dei Contratti Pubblici”; 

PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di 

preventivo e nel Capitolato Speciale d’Appalto e che il contratto di affidamento 

dell’appalto in oggetto sarà stipulato mediante atto pubblico amministrativo 

soggetto a registrazione; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto all’Operatore 

Economico ELFA S.n.c. di Gatti Franco & C. S.n.c. con sede legale a Viarigi (AT) - 

Via Collina n. 23 – Fraz. Accorneri, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00632220059 

con il ribasso dell’8,00% (otto virgola zero per cento) sull’importo assoggettato a 

ribasso di €. 117.708,39 e, quindi, per l’importo di €. 108.291,72 a cui si aggiungono 

€. 759,31 per i costi della sicurezza comprensivi della sicurezza, per complessivi                



€. 109.051,03 (euro cento novemila zero cinquantuno/03) oltre I.V.A., e di 

procedere alla stipula del contratto; 

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 67 

del 17/09/2024 è stata impegnata, nel rispetto delle norme e dei principi contabili 

di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, una 

spesa complessiva, PER LAVORI, di €. 144.530,59 I.V.A. compresa, alla Missione 08 

Programma 01 Titolo II° rif. Cap. 2780/1590/2 del corrente bilancio di previsione 

2024/2026 – annualità 2024 con il seguente CUP: I67H22002090005; 

RITENUTO di perfezionare alla Missione 08 Programma 01 Titolo II° rif. Cap. 

2780/1590/2 del corrente bilancio di previsione 2024/2026 – annualità 2024, nel 

rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore dell’Operatore 

Economico ELFA S.n.c. di Gatti Franco & C. per la somma complessiva di                        

€. 133.042,26 I.V.A. compresa per l’esercizio finanziario anno 2024, per 

l’affidamento dell’INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO E VIABILITA’ SULLA S.P. N. 7 “CASALE-TRINO” IN PROSSIMITA’ DEL 

KM. 5+000 ALL’INTERNO DEL CENTRO ABITATO mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1° lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

DATO ATTO che per il presente appalto il Codice Identificativo di Gara (CIG) per 

l’appalto in parola è il seguente: B347B378B0 ed il Codice Unico di Progetto (CUP) 

è il seguente: I67H22002090005; 

CONSIDERATO che la presente Determina di aggiudicazione diverrà 

immediatamente efficace non appena saranno concluse le verifiche di legge 

sull’Operatore Economico aggiudicatario; 

PRESO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” il 

Responsabile Unico di Progetto è il dott. Luigi Birocco e che lo stesso dichiara, ai 

sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi 

in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara 

in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

RITENUTO di dare atto che, in caso di inerzia del Responsabile Unico di Progetto, il 

soggetto titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell’art. 2 comma 9bis Legge                      

n. 241/1990, è il dott. Pierangelo Scagliotti Segretario Comunale; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 

dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTI: 



• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI APPROVARE il verbale del 02/10/2024 redatto dal Responsabile Unico di 

Progetto; 

2. DI AFFIDARE l’INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO E VIABILITA’ SULLA S.P. N. 7 “CASALE-TRINO” IN PROSSIMITA’ 

DEL KM. 5+000 ALL’INTERNO DEL CENTRO ABITATO mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti 

Pubblici”, per i motivi indicati in premessa, all’Operatore Economico ELFA S.n.c. 

di Gatti Franco & C. con sede legale a Viarigi (AT) - Via Collina n. 23 – Fraz. 

Accorneri, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 00632220059, per la durata di giorni 

90 (novanta) e per l’importo di €. 108.291,72 oltre ad €. 759,31 per i costi di 

sicurezza, per un totale pari a €. 109.051,03 oltre I.V.A. 22% di €. 23.991,23 per 

complessivi €. 133.042,26; 

3. CHE le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo 

e nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

4. DI DARE ATTO che i suddetti lavori sono finanziati ai sensi dell’art. 1, comma 134, 

Legge n. 145/2018 – annualità 2024, dando altresì atto che la Determina 

Dirigenziale DD 2660/A1802B/2023 del 24 ottobre 2023 dispone che il Comune 

beneficiario del contributo è tenuto ad affidare i lavori entro 12 mesi dalla data 

di attribuzione delle risorse e, cioè, entro il 24 ottobre 2024 pena la revoca del 

contributo, ed a ultimarli e rendicontarli entro il 31 dicembre 2025; 

5. DI PERFEZIONARE la spesa complessiva di €. 133.042,26 I.V.A. compresa, alla 

Missione 08 Programma 01 Titolo II° rif. Cap. 2780/1590/2 del corrente bilancio di 

previsione 2024/2026 – annualità 2024, nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs.                    

n. 126/2014, come di seguito indicato:  

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Bilancio 

€ 133.042,26 08 01 II° 2780/1590/2 

2024-2026 

annualità 2024 

6. CHE per l’appalto di cui in oggetto, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il 



seguente: B347B378B0 ed il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: 

I67H22002090005; 

7. CHE il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto 

all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22% e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs.                

n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge n. 136/2010; 

8. DI DARE ATTO che, relativamente alle modalità di pagamento, si rimanda al 

Capitolato Speciale d’Appalto; 

9. CHE il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo soggetto 

a registrazione; 

10. CHE il Responsabile Unico di Progetto, nella persona del dott. Luigi Birocco, 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 36/2023, 

di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. Il titolare del potere sostitutivo in 

caso di inerzia, ai sensi dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990, è il dott. 

Pierangelo Scagliotti Segretario Comunale; 

11.  CHE la presente Determinazione, comportando impegno di spesa, viene 

trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, 

del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio amministrativo per 

l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del 

citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento; 

12.  DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace 

ed esecutivo ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

13.  CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Coniolo, 

nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e 

Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs.             

n. 33/2013 e sul portale telematico www.comune.coniolo.al.it; 

14. DI PROVVEDERE all’invio delle informazioni relative al presente appalto 

all’Anac secondo la normativa vigente. 

15. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al 

TAR PIEMONTE ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 
 
 

                                                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                     F.to:BIROCCO dott. LUIGI 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto SCAGLIOTTI dr. PIERANGELO nella sua qualità di Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

 

Visto l’art.49, comma 1° e l’art.151, comma 4° del D.Lgs. n.267/2000 del 

18.08.2000; 

ATTESTA 

la copertura finanziaria  nonché la regolarità contabile della presente 

determinazione. 

 

Lì, 10/10/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: SCAGLIOTTI DR. PIERANGELO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 16/10/2024 Il Segretario Comunale 

SCAGLIOTTI DR. PIERANGELO 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi dal 16/10/2024 al 31/10/2024. 

 

 

Lì, 16/10/2024 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

                    F.to:  Dott. Luigi Birocco 

 

 


